PORTARIA FMSC N.º 399, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento  para
assumir cargo do Concurso Edital 01/2020, o(s)
funcionário(s)  abaixo  relacionado(s)  e  o
respectivo motivo.

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas - FMSC,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º
5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26
de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) por se
desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classific

ação
Cargo Lotação Admissão Demissão

2789
Liria Janaina da
Luz Muller
Laipelt

194 Enfermeiro
Us São

José 17/04/2024 22/09/2025

2939
Rutiele Da
Silva Cupertino

33 Psicólogo CERTEIA 24/03/2025 22/10/2025

2462
Simone da
Silva Brum

40
Auxiliar

Administrativo
Sede -
DGP

18/07/2022 24/10/2025

2224
Emellyn Vargas
Ramos

20
Auxiliar de
Farmácia

Farmácia
Med.

Especiais
do Estado

03/03/2022 11/11/2025

2257
Marcelo
Jacques de
Freitas

61 Enfermeiro(a)
Us Nova
Niterói 21/03/2022 12/11/2025

2237
Giulia Pedroso
Perini

54 Enfermeiro
Us

Estância
Velha

07/03/2022 17/11/2025

2230
Josieli Ferretti
de Matos

37 Enfermeiro
Us Santa

Isabel
03/03/2022 18/11/2025

2339
Cristiane da
Silva Longaray

2
Fonoaudiólog

o
CERTEA 23/05/2022 26/11/2025

2676
Luciana
Berleze Krieger

41 Farmacêutico CAF 24/07/2023 27/11/2025

ANO 2025 - Edição 3743 - Data 22/12/2025 - Página 16 / 27

Art. 2.º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 22/09/2025.

  Canoas, aos vinte e dois de dezembro de dois mil e vinte e cinco (22/12/2025).

_____________________________
Raquel Joana de Oliveira Almeida Caetano

Diretora Presidente da FMSC

ANO 2025 - Edição 3743 - Data 22/12/2025 - Página 17 / 27